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Anotace
Tato diplomová práce „Nelpění a oproštěnost v Tao-Te-Ťingu a u Mistra

Eckharta“ je rozčleněna do pěti kapitol, z nichž první kapitolu tvoří „cíle a
metody práce“, pátou kapitolu závěr. Vlastní látka je tedy rozčleněna do tří
kapitol: (2) téma nelpění v Tao-Te-Ťingu, (3) téma nelpění u Mistra Eckharta,
(4) porovnání pojetí nelpění v Tao-Te-Ťingu a u Mistra Eckharta.

V první části se zabývám osobností Lao-c´e, knihou Tao-Te-Ťing a jejím
postavením v taoistickém kánonu. Dále postupuji k analýze základních pojmů
Tao-Te-Ťingu: Tao, wu-wej a stejnost. Nyní je již vytvořena nezbytná
teoretická základna k tomu, abych mohla přistoupit k tématu nelpění a
oproštěnosti v Tao-Te-Ťingu – což prokládám četnými citacemi z této knihy,
jakož i ze sekundární literatury. Nakonec krátce načrtnu, jak se idea nelpění
vyvíjela v taoistické praxi v průběhu dějin až po současnost.

S tématem oproštěnosti u Mistra Eckharta jsem zvolila obdobný postup –
nejprve pojednávám o osobě Mistra Eckharta, pak o jeho díle latinském i
německém, dále rozebírám základní ideje jeho učení: Bůh a božství, nic
stvoření a „cosi božské“ v duši, sjednocení s Bohem. Poté přecházím k analýze
tématu nelpění a oproštěnosti u Mistra Eckharta i v širší křesťanské praxi.

V následující části přistupuji ke komparaci fenoménu nelpění u Lao-c´e a
Mistra Eckharta, přičemž si předně vyjasňuji východiska religionistického
srovnávání. V závěru mimo jiné konstatuji, že nelpění je významnou kategorií,
která jde napříč náboženstvími, a může se proto stát jedním ze základních
pojmů mezináboženského dialogu.

Klí čová slova

taoismus, křesťanství, Lao-c´, Mistr Eckhart, Tao, Bůh, nelpění, svoboda,
sjednocení

Summary
The title of the diploma thesis:
Letting go and detachment in the Tao Te Ching and in the works of

Meister Eckhart.

This diploma thesis is divided into five chapters. The first one deals with

goals and methods of the work and the fifth chapter is the conclusion. The
theme itself is divided into three chapters: (2) theme of detachment in the Tao
Te Ching, (3) theme of detachment by Meister Eckhart, (4) comparison of the
detachment in the Tao Te Ching and in the works of Meister Eckhart.

The first part is concerned with the character of Laozi, the book of Tao Te
Ching and its position in the Taoist canon. Then the basic terms of the Tao Te
Ching, Tao, wu-wei and sameness, are examined. Consequently, the necessary
analyses, which is interspersed with numerous citations from the Tao Te Ching
and also from the secondary literature, follows to approach the topic
„detachment in the Tao Te Ching“. In the end, I briefly outline, how the idea of
detachment has been devepoled in Taoist praxis from the very beginning up to
the present time.

The similar method for the topic of detachment by Meister Eckhart has been
chosen – at first I deal with the character of Meister Eckhart, then with his
Latin and German writing. Afterwards the basic ideas of his doctrine such as
God and Godness, nothingness of the created things and „something godlike“
in the soul or unification with God are analysed. Then the theme of detachment
in the work of Meister Eckhart and also in the broad Christian praxis is
carefully examined.

The subsequent part is aimed at comparison of the phenomenon of
detachment by Laozi and Meister Eckhart. After clarification of the basis of
this religionistic comparison I come to the conclusion that detachment is a
significant category, which goes across the religions, and so it can be faced one
of the basic concept of the interreligious dialogue.

Keywords

taoism, christianity, Laozi, Meister Eckhart, Tao, God, detachment, freedom,
unitification
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Motta

„Tao, které lze postihnout slovy, není věčné a neměnné Tao, jméno, které lze

pojmenovat, není věčné a neměnné jméno. Bezejmenné je prapočátkem nebe a
země, pojmenované je matkou všeho stvoření. Proto ten, kdo zůstává bez
žádosti, proniká k jádru této tajemnosti… Stejnost - toť hlubina záhadnosti.
Záhada všech záhad, brána veškeré tajemnosti!“1

Lao-c´

„O Bohu nejkrásněji mluví, kdo o něm z plnosti vnitřního bohatství dovede
nejhlouběji mlčet… Proto mlč a nežvaň o Bohu, neboť když o něm žvaníš, lžeš
a hřešíš… O Bohu nemáš ani nic chápat, protože Bůh je nade všechno
chápání… Kdybych měl Boha, kterého bych mohl pochopit, nikdy bych ho za
Boha nepovažoval.“2

Mistr Eckhart

1 Citováno podle: KREBSOVÁ, Tao te t´ing, s. 29.
2 Citováno podle: SOKOL, Mistr Eckhart a středověká mystika, s. 155 a 285.
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Úvod
Proč jsem pro svou diplomovou práci zvolila téma nelpění a oproštěnosti a

proč zrovna Mistra Eckharta a Lao-c´e? Nebudu předstírat primárně vědecký
zájem; jde o srdeční záležitost, a tudíž tento úvod bude spíše osobním
vyznáním, než-li nárysem metodologie a pracovního postupu – k tomu se
dostanu hned v následující kapitole.

Starý Mistr mě oslovil již na konci základní školy, v době, kdy jsem hledala
sama sebe a své místo ve světě, Mistra Eckharta jsem objevila zanedlouho po
své první četbě Tao-Te-Ťingu. Svrchovaná svoboda, nespoutanost konvencemi
a přitom nikoliv rebelie, ale vlastní cesta do hlubin Tajemství a obrovská láska
ke všemu stvoření bylo tím, co nadchlo mé srdce. Zdálo se mi, že oba Mistři
mluví o tomtéž, ale používají jiná slova. A jindy zase, jako by mluvili naprosto
rozdílně, neshodovali se ve výpovědích. Mluví o tomtéž, pouze jinými slovy?
Mluví jinými slovy, protože pocházejí z rozdílných tradic a jejich myšlení je
naprosto odlišně strukturováno? Protože o tomtéž jinak než rozdílně lidé
z Východu a lidé ze Západu mluvit nemohou? Nebo mluví jinými slovy,
protože každý vidí jinou část toho Jednoho, kterou ten druhý nevidí? Anebo
mluví každý o něčem úplně jiném, a proto mluví jinými slovy a občasná
podobnost je jen náhodná?

Obávám se, že jakýkoliv pokus o jednoznačnou odpověď „ano, ano - ne,
ne“3 je předem odsouzen k neúspěchu. Řeknu-li „ano, Mistři mluví o Jednom“,
Hegel či Schleiermacher budou zajisté souhlasit, zatímco Barth nás
s nadhledem rozcupuje na osmi stech stránkách některého ze svých kratších
spisků. Navíc ověření takového jednoznačného tvrzení, ať již by bylo kladné,
či záporné, je - vzato přísně vědecky - nemožné. Je věcí osobního poznání a
vyznání.

Nebudu se snažit rozluštit, zda Lao-c´ovo Tajemství hlubší než hlubina
sama a Eckhartova Prázdnota božství jsou jen rozdílnými pojmenováními
jedné velké Cesty, či – chcete-li pojem religionistický - Posvátna. Budu se
zabývat jen jedním aspektem jejich díla a života – nelpěním a oproštěností.
Oba Mistři nelpěli na věcech ani postavení a přitom nelze říci, že by jejich
idea nelpění byla naprosto identická. Lao-c´ovi následovníci, poustevníci,
samotáři v hlubokých čínských horách, potulní básníci a pijani z Bambusového
háje to rozvíjeli ještě dále. V křesťanství před i po Mistru Eckhartovi byli a
budou jednotlivci i celá hnutí zdůrazňující potřebu oproštěnosti a nelpění, ať už
jde o laiky či osoby zasvěceného života, mnichy, poustevníky či pravoslavné
starce. Právě tato pojetí nelpění vycházející ze dvou rozdílných tradic, čínské
taoistické a západní křesťanské, bych chtěla porovnávat.

3 „Vaše slovo buď „ano, ano - ne, ne…“ – Mt 5,37.
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V nelpění je lehkost a radost, nespoutanost a svoboda a žádná vnější
pseudoautorita nemůže svázat člověka, který nic nechce, o nic neusiluje a nic
nepotřebuje, leč ta autorita, které by se chtěl takový člověk podřídit sám.
Takový člověk nemá potřebu jiné podmaňovat, ale mimochodem, aniž by o to
usiloval, je získává na svou stranu lehkostí svého života. Kdyby byla
oproštěnost od tužeb, moci a vlastnění všeobecnou lidskou vlastností, nebylo

[…]

společnou řeč, která by byla nejpřiměřenější nevyslovitelnému: řeč obrazů,
symbolů, smělých přirovnání, paradoxů, apofatickou řeč radikální negace, vše
s pokorným vědomím, že onoho „zcela Jiného“ (či ono „zcela Jiné“) naše řeč
stejně zcela nepostihne.

Při psaní této diplomové práce jsem si uvědomila, že kdybych srovnávala

Eckhartovo pojetí já, nic stvoření, Nic (Prázdnotu) božství, oproštěnost a
osvobození s buddhistickým učením, našla bych v těchto oblastech mnohem
více konvergencí, než když tato Eckhartova témata srovnávám s taoismem.
Zatímco v taoismu došlo záhy k rozvoji magie a lidového náboženství na úkor
filosofie, buddhismus si udržel svou průzračnost filosofické reflexe a velmi
dobře a podrobně rozpracoval tato témata. Nicméně mým tématem bylo
srovnání těchto fenoménů u Eckharta a v taoismu. Porovnat totéž
s buddhismem pro mě ale zůstává nadále výzvou.

362 Již jsem na jiném místě zmiňovala Suzukiho, Mysticism: Christian and Buddhist,

London 1954, s. 5: „Všechno, co nás rozděluje, je terminologie. Ta nás dělí – a podněcuje nás
k zbytečnému mrhání sil.“

363 Zajímavě uvádí Milem, že „Eckhartova kázání ve skutečnosti o Bohu mlčí. Jeho jazyk
neříká nic o Bohu, protože (o Něm) může být řečeno pouze nic. … Bůh je nevýslovný, a proto
nikdo nemůže mluvit pravdivě o Bohu. V tomto slova smyslu se mluvení o Bohu neliší od ticha,
mlčení. Ale pro Eckharta bylo ticho prolomeno Božím sebezjevením.“ MILEM, The unspoken
word: negative theology in Meister Eckhart's German sermons, s. 177 – 179.
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5. Závěr diplomové práce

Na pojem nelpění jakožto jednu z hlubokých a významných konvergencí
mezi křesťanstvím a východními náboženstvími upozornil u nás jako první
Milan Balabán. Zabýváme-li se velkými náboženskými systémy, vidíme vždy
konvergence a divergence, konstanty a distance. Kéž by divergence nebyly již
nikdy více zneužity k militantním a agresivním ideologizacím a konvergence
zase k laciným nivelizacím a synkretistickým výprodejům.

V Tao-Te-Ťingu, na rozdíl od Mistra Eckharta, není oproštěnost ústředním
výslovně zmiňovaným pojmem, přesto je však základní, byť málo
artikulovanou podmínkou, sine qua non. Bez oproštěnosti a nelpění na vnějších
věcech, svém egu a mínění druhých lidí by nebylo možno splynou s proudem
Tao ani dosáhnout zrození Boha v srdci.

Nelpění není jen zajímavou religionistickou kategorií, ale zcela praktický a
aktuální pojem, resp. životní postoj – vidím v něm možné východisko nejen při
překonávání nesnází při mezináboženském dialogu, ale i při překonávání
současné ekologické krize. Srovnáme-li naše západní myšlení a východní
tradici, celkem brzy zjistíme, že taoismus problematizuje základní postuláty
tradice naší, totiž rozlišování subjektu a objektu, v čemž právě tkví kořen
našeho necitlivého přístupu k přírodě, o níž jsme již dávno zapomněli, že je
Božím stvořením a že my jsme její součástí. Od taoismu bychom se měli poučit
v nevydělování se z celku přírody. Také oproštěnost od zbytečných
pseudopotřeb, nadbytečné spotřeby, honby za majetkem, jinými slovy
dobrovolná skromnost (ne nutně chudoba, ale skromnost - netoužit mít plnost,
nepřát si nic zbytečného) je tou ctností, která musí nastoupit, chceme-li na této
planetě zachovat život a křehkou, beztak již silně narušenou rovnováhu.
Neusilovat o nic jiného než o soulad s tím, co je základem života.

„Nehledej nic zvláštního. Žádná věc není bez Taa. Slova: všeobecné,
všudypřítomné, úplné – jsou jen různé výrazy pro jedno a totéž a jejich význam
je stejný. Zkus se mnou putovat do zámku ne-jsoucna, kde vše je jednotou. Tam
si pohovoříme o nekonečnosti. Zkus se mnou dojít k nečinění, do prostoty a
ticha, do pohrouženosti a čistoty, do souladu a klidu. Tam všechny rozdíly
mizí.“364

Přála bych čtenáři-křesťanovi, aby v těchto verších uměl beze strachu
z modloslužebnictví dosadit za výraz Tao výraz Bůh. Protože, jak praví Mistr
Eckhart, „B ůh nesvázal spásu člověka s nějakým určitým způsobem. Každý

364 Čuang-c´, Všepřekračující všudypřítomné, in: NAVRÁTIL (vyd.), Ve světě taoismu, s.

156.
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způsob má své a co má jeden, nemá druhý.“365 A přála bych si, abychom
všichni uměli nelpět, nejen jaksi teoreticky, ale uměli to žít.366

Kdo takhle potká starého Chan Šana
řekne si nejspíš: blázen bláznivá
co na něm vidí co na něm kdo má

suknice na něm visí zedraná

A nechápou už vůbec ten můj divný vkus
má slova nejsou vůbec z jejich řeči –

Co na to povědět?
Pojď se mnou na Horu a tam to zkus!

365 MISTR ECKHART, Naučení. Citováno podle: SOKOL, Mistr Eckhart a středověká

mystika, s. 142.
366 Následující báseň je od Chan Šana, citováno podle KRÁL, Tao. Texty staré Číny, s. 136.

Básníkovi Chan Šanovi věnoval Jack Kerouac své Dharmové tuláky. Snad si na závěr
diplomové práce mohu dovolit trochu osobní vyjádření: básně Chan Šana mě nadchnuly!
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