POSUDEK
oponentky na diplomovou práci
čj. 1/13

Jméno a příjmení studenta: **Alena Michutová**

Téma diplomové práce: **Nelpění a oproštění v Tao-Te-Ťingu a u Mistra Eckharta**

Počet stran: 120

Vedoucí práce: doc. Pavel Hošek, ThD.

Téma posuzované práce je zajímavé a podnětné, začleňuje se do širšího okruhu prací, srovnávacích evropskou a východoasijskou filozofickou či náboženskou tradici (R. Prazniak, D. Bodde, Lin Jü-tchang, M. Gálik atd.). Je však též poměrně náročné na zpracování, protože kromě religionistických znalostí vyžaduje rovněž dobrý přehled staročínské filozofické tradice. Studentka se – dle svých slov – těmto problémům (s. 9) věnuje dlouhodobě, a proto se v diplomové práci pokusila předložit ucelený obecnější pohled na tuto problematiku a tvůrčím přístupem zpracovala údaje z různých materiálů. Jak je zřejmé i ze „Seznamu použité literatury“ a poznámkového aparátu (celkem 366 poznámek pod čarou), autorka využila ve své práci zdroje tematicky i obsahově značně rozsáhlé.

Práce má do jisté míry deskriptivní charakter, což je koneckonců dáno zadáním i proklamovaným záměrem práce, jímž podle autorky bylo, jak stručně uvádí na začátku práce, „pochopit a popsat“, „porovnat“ a z „porovnání učinit závěr“ (s. 11). Tento záměr práce splnila, je vypracována promyšleně, pečlivě a důkladně. Jádro jejího textu je rozděleno do tří velkých kapitol, přičemž první dvě (o problematice nelpění v *Tao-te-Ťingu* a v tvorbě Mistra Eckharta) představují teoretická východiska pro komparaci v kapitole následující, která je hlavním přínosem práce.

Metodologie práce sice není v úvodu explicitně popsána, ovšem problematika je řešena systematicky a přehledně se snahou postihnout všechny podstatné jevy. Po formální stránce je předkládaná práce uspořádaná, plynulá a srozumitelná, její jednotlivé části dodržují myšlenkovou kontinuitu a vztahují se k vytčenému tématu.

Jako orientalistka se mohu vyjádřit především k částem, věnovaným čínské problematice. Autorka dle vlastního přiznání vůbec (starou) čínštinu nestudovala, což u zpracovávaného okruhu problémů není na závadu, mohla a musela však proto používat pouze přeložené verze *Tao-te-Ťingu*, které nezbytně ve větší či menší míře dílo interpretují (čehož si je sama vědoma). Celkové vyznění práce dokazuje, že o této problematice získala dobrý přehled a dokázala text přehledně zpracovat.

Překvapuje ovšem (vzhledem k deklarovanému dlouhodobému zájmu o taoismus), že se čínskému jazyku nevěnovala aspoň „rekreačně“ anebo tuto problematiku nekonzultovala (třeba se studentem sinologie), aby se orientovala v otázkách, které se (celkem zbytečně) pokouší řešit např. na s. 18-19 (psát se spojovníky nebo ne, s velkými písmeny atp.). Je to totiž otázka definice hranice slova v čínštině a použité transkripce, kde můžeme použít buď mezinárodní přepis (Daodejing, Laozi atd.) nebo národní – v českém přepisu Tao-te-Ťing, Lao-c' atd., v klasickém anglickém Tao-te-ching (příp. Tao-te-king), Lao-tzû atd. Autorka se rozhodla pro národní český přepis, jehož výhodou je „v čitelnosti“ (čte se, jak psáno), nicméně se dopouští chyby v ohýbání takto přepsaných jmen a názvů, jelikož vychází ze špatné premisy (anebo svůj „návod“ nedočetla do konce). Odvolává se (s. 13) totiž na on-line verzi výkladu z časopisu *Naše řeč*, ročník 42 (1959), podle níž prý „vlastní jména v čínštině zakončená souhláskou měkkou se skloňují podle vzorů ‚muž/stroj‘ ...“. Toto doporučení (napsané u příležitosti vytvoření české národní transkripce) ovšem níže pod tímto konstatováním explicitně uvádí doporučovanou podobu obou hlavních termínů, které autorka v práci používá (dokonce i s překladem), a to ve tvaru Lao-c' a *Tao-te-Ťing* (Kniha o tau a ctnosti). Problém je totiž v tom, že jméno Lao-c' nekončí na měkkou souhlásku, jak se autorka domnívá, ale na tzv. přední vysokou retroflexivní variantu samohlásky „i“, která se v české transkripci označuje apostrofem (přičemž citovaná stať navíc zdůrazňuje, že ve východoasijských jazycích existuje jenom jedna podoba slabik končících na měkkou souhlásku, a to na -j), a dokonce též výslovně uvádí doporučený tvar

ohýbání tohoto jména (2. pád: Lao-c' a). Citované sinologické překlady *Tao-te-t'ingu*, pokud používají českou transkripci, se tohoto doporučení obvykle rovněž přidržují. Je zajímavé, že autorka si ze všech nabízených možností nakonec vybrala tvary, které používají překladatelé-nesinologové (Tao-Te-Ťing), a dokonce podle toho občas přizpůsobovala i čínská jména v některých citacích (např. s. 25).

Práce působí celkově dobrým, vyváženým dojmem, výklad je plynulý a celý text vykazuje pečlivý přístup k zpracování dílčích problémů. Oceňuji přehlednou strukturu práce a dobrou kulturu písemného projevu. Kladně hodnotím též kvalitativně i kvantitativně rovnoměrné rozdělení jednotlivých částí práce a jejich organickou provázanost. Z formálního hlediska práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, je bez významnějších gramatických či stylistických chyb (ale nevyhnula se jim, např. s. 41: „některými badateli považována“, s. 56: „by neměly ujít pozornosti nikomu, kdo se chce...“) nebo jiných formálních nedostatků. Rovněž grafické zpracování, poznámkový aparát, odkazy a citace jsou na požadované úrovni.

Bohužel je však práce poznamenána i jistými redakčními nedostatky, některé z nich zmíním níže. Seznam použité literatury neuvádí u mnoha přeložených děl, obzvláště u sekundární literatury, překladatele do češtiny (jenž spolu s redaktorem publikace použitím či nepoužitím adekvátních termínů ovlivňuje každého, kdo s překladem dále pracuje). Není též např. jasné, proč studentka jméno jedné z citovaných autorek všude píše ve tvaru „Paula Hartz“, byť překlad, který používá, uvádí na obálce i v tiráži důsledně tvar Hartzová.

Z toho, že autorka nemá ani základní vědomosti o čínštině, pochází řada terminologických nepřesností. Např. s. 24: znak *tao* 道 v sobě obsahuje dvě složky, ne dva znaky. Rovněž jeho slovníkový význam je mnohem širší (cesta, potrubí, způsob, pravidlo, postup, metoda, hovořit, mluvit atd.), stejně tak i jeho používání – všichni jsme slyšeli termíny jako džudo, aikido, taekwondo ... (*dó* je sinojaponské a sinokorejské čtení čínského znaku *tao*).

Ve psaní názvu základního taoistického díla se u citací střídá tvar „t'ing“ a „t'ing“ (tj. s háčkem nebo s apostrofem, což jsou v čínských transkripcích dvě různé věci), zřejmě z nepochopení typografické proměny háčku nad „t“. Dtto s. 35-36: tao-t'ia, tao-t'iao.

Má-li někdo s rodovým jménem Li osobní jméno Er a přízvisko Tan, neznamená to, že plný tvar jeho jména je Li Er-Tan (s. 14-15); říkalo se mu buď Li Er nebo Li Tan, osobní jméno se nepoužívalo současně s přízviskem nebo posmrtným jménem. Některé životopisné údaje na s. 14-15 nejsou v české transkripci, jiné zase nejsou uvedeny ve správném tvaru, jako například na s. 48 „Kchao-t'ing“ (správně *Siao-t'ing*, *Kniha o synovské oddanosti*) či jméno Čen Si-ji (správně Čchen Si-i) atp.

Na s. 20 studentka nevhodně „zkracuje“ čínské jméno Jan Chin-šun (správný tvar Jang Sing-šung) na Chin-šun, což je osobní jméno; rodové jméno (příjmení) je Jan, resp. Jang (všichni jsme zřejmě slyšeli o „předsedovi Maovi“, ne „o předsedovi Ce-tungovi“, apod.). Z tohoto nepochopení struktury čínských jmen vznikl i nesprávný odkaz v seznamu literatury na s. 113, kde má správně být JAN, Chin-šun.

Na s. 20-23 uvádí nejčastěji citované překlady *Tao-te-t'ingu* do češtiny. Mnohem podrobnější výčet můžeme najít v článku J. Sanitřáka („Čínský mudřec mezi Čechy“) v *Dingiru*, roč. 14 (2011), č. 2, s. 46-50.

Ke s. 22: Králův překlad *Tao-te-t'ingu* vyšel nejdříve ve skriptech *Úvod do čínské filozofie* (s J. Střelečkem), jeho dílo z roku 2005 *Čínská filozofie* není rozsáhlým výkladem *Tao-te-t'ingu*, ale – jak název říká – přehledem čínského myšlení jako takového (Lao-c'ovi je věnováno cca 25 stran), J. Kotík spolupracoval s rodilou mluvčí Taj-ťün Hejzlarovou, Zentochův překlad vyšel knižně v Olomouci (Fontána 2008), atd.

Na s. 16 došlo ke „smíšení pojmů“ – čínské kanonické knihy (určené ke státním zkouškám) a taoistický kánon jsou dvě různé věci. Na s. 49 „ke konci Severního Sungu“ má správně být „ke konci dynastie Severních Sungů“. Ahistorická je rovněž úvaha na s. 51, 103 o termínu *c'-jou* pro význam „svoboda“; je to moderní tvar, jenž v *Tao-te-t'ingu* nemůžeme najít

jednoduše proto, že v době jeho vzniku neexistoval. Na s. 41 se stylisticky neobratně tvrdí, že taoismus byl prohlášen státním náboženstvím. Kdy? (Správná odpověď: nikdy.)

Některé části práce by si zasloužily důkladnější revizi odkazů. Namátkou: citáty z Čuang-c', *Vnitřní kapitoly* na s. 25, které studentka situuje na s. 42, resp. 85 (pozn. č. 62 a 64) Králova překladu (Odeon 1992), se na zmiňovaných stránkách nenacházejí. Použila-li jinou verzi, není uvedena v seznamu literatury.

Prof. Král přeložil kompletní dílo *Čuang-c'* (Mistr Zhuang, *Sebrané spisy*, Maxima, Lásenice 2006), nejenom *Vnitřní kapitoly*, bylo by proto v mnoha případech vhodnější citovat z tohoto přímého překladu z čínštiny, a ne z překladu překladů (interpretací). K pústu srdce (s. 104 a jinde) – autorka mohla využít kvalitně přeloženou publikaci *Dějiny čínského myšlení* od Anne Cheng (DharmaGaia 2006, s. 122 aj.).

Závěr

Hlavní přínos práce spatřuji v přehledném a logickém podání problematiky a oceňuji práci vynaloženou při shromažďování a návazném studiu původních i přeložených materiálů. Autorka prokázala schopnost samostatné práce s překlady pramenů a sekundární literaturou, schopnost formulovat problémy, analyzovat je a uceleně zpracovat.

Navzdory výše uvedeným připomínkám a výhradám konstatuji, že práce má příslušnou odbornou i technickou úroveň a splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Podle průběhu obhajoby navrhuji hodnocení „výborně“ nebo „velmi dobře“.

V Praze 3. června 2013

PhDr. Ľubica Obuchová